jahr Gesellschaften. Die Vergleichbarkeit des Konzern-Zwischen abschlusses
und der Angaben in der Segmentberichterstattung ist daher zum Teil einge-
schränkt.

Die dargestellten Effekte im operativen Segment Europa resultierten zum
einen aus dem von der Deutschen Telekom am 30. Mai 2014 vollzogenen
Erwerb von 100 % der Anteile an der Consortium 1 S.à.r.l., Luxemburg, und
damit an der GTS Central Europe Gruppe. Zum anderen veräußerte die
Deutsche Telekom am 2. Januar 2014 die Euronet Communications B.V.,
Den Haag, Niederlande, die bis dahin Bestandteil des operativen Segments
Europa war.

Die dargestellten Effekte im Segment Group Headquarters & Group Services
resultierten aus der Veräußerung der Anteile an der Scout24 Gruppe im ersten
Quartal 2014.

In der folgenden Tabelle werden die Auswirkungen der Veränderungen des
Konsolidierungskreises auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und
die Segmentberichterstattung dargestellt.

38 Konzern-Zwischenabschluss

Deutsche Telekom. Konzern-Zwischenbericht Q1 2015.

in Mio. €

Gesamt
Q1 2015

Q1 2014 Organische
Veränderung

Q1 2015

Gesamt Deutschland USA Europa
System-

geschäft

Group
Headquarters

& Group
Services Überleitung Pro-forma a

Umsatzerlöse 16 842 14 894   76  (27)  14 943 1 899

Umsatzkosten (10 238) (9 134)   (38)  4  (9 168) (1 070)

BRUTTOERGEBNIS VOM UMSATZ 6 604 5 760 0 0 38 0 (23) 0 5 775 829

Vertriebskosten (3 938) (3 301)   (1)  12  (3 290) (648)

Allgemeine Verwaltungskosten (1 223) (970)   (14)  3  (981) (242)

Sonstige betriebliche Erträge 397 1 957   1  (1 709)  249 148

Sonstige betriebliche Aufwendungen (374) (304)   (15)  (1)  (320) (54)

BETRIEBSERGEBNIS 1 466 3 142 0 0 9 0 (1 718) 0 1 433 33

Zinsergebnis (600) (597)   (2)  (1)  (600) 0
Ergebnis aus at equity bilanzierten
Unternehmen (2) (27)   0  0  (27) 25

Sonstiges Finanzergebnis 159 (117)   0  0  (117) 276

FINANZERGEBNIS (443) (741) 0 0 (2) 0 (1) 0 (744) 301

ERGEBNIS VOR ERTRAGSTEUERN 1 023 2 401 0 0 7 0 (1 719) 0 689 334

Ertragsteuern (234) (550)   0  (40)  (590) 356

ÜBERSCHUSS/(FEHLBETRAG) 789 1 851 0 0 7 0 (1 759) 0 99 690

a Auf Basis des Konsolidierungskreises der aktuellen Berichtsperiode.

AUSGEWÄHLTE ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-BILANZ
ZUR VERÄUSSERUNG GEHALTENE LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE
UND VERÄUSSERUNGSGRUPPEN
Der Anstieg bei den Buchwerten der zur Veräußerung gehaltenen langfristigen
Vermögenswerte und Veräußerungsgruppen um 0,4 Mrd. € auf 6,3 Mrd. €
resultierte aus Währungskurseffekten aus der Umrechnung von Britischem
Pfund in Euro. Im Dezember 2014 wurden die Anteile am Joint Venture EE
reklassifiziert.

IMMATERIELLE VERMÖGENSWERTE UND SACHANLAGEN